PORTARIA REITORIA N.º 086/2023

DISPÕE SOBRE A OFERTA DE DISCIPLINA NO

PERÍODO ESPECIAL MEIO DO ANO DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

DO MARANHÃO – UniFacema.

O Reitor do Centro Universitário de Ciências e

Tecnologia do Maranhão – UniFacema, no uso de

suas atribuições estatutárias, baixa a seguinte:

                                                                         PORTARIA

    Art. 1o – Fica aprovada, para todos os efeitos legais e Institucionais, a oferta de

Disciplina no Período Especial Meio do Ano do Centro Universitário de Ciências e Tecnologia do

Maranhão – UniFacema.

   Art. 2o – Considerando a necessidade de integralização de carga horária, serão

oferecidas Disciplinas com período de matrícula:

           3ª Oferta: 05.07.2023 a 14.07.2023

   Art. 3o – As aulas das Disciplinas serão ministradas:

3ª Oferta: 21.07.2023 a 03.08.2023

    Art. 4o – Esta portaria entrará em vigor na presente data da sua assinatura,

revogadas todas as disposições em contrário.

    Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Caxias (MA), 26 de junho de 2023

CURSO: ADMINISTRAÇÃO

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Fundamentos da Matemática e
Estatística

V
80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica
V

80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental
V

80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos
V

80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
7º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

CURSO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Organização e Arquitetura de
Computadores

IV 80h 40h Marcos Gomes 1º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Fundamentos da Matemática e
Estatística

IV 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Danilo Neves 4º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Prática Profissional IV 40h 20h Francisco Fabricio 5º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

OFERTA DE DISCIPLINA PERÍODO ESPECIAL MEIO DO ANO – 2ª ETAPA

MATRÍCULA:  05.07.2023 a 14.07.2023                                    AULA: 21.07.2023 a 03.08.2023

CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO

DISCIPLINA CUR
C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Fundamentos da Matemática e
Estatística

III 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Oficina de Plástica e Comunicação Visual III 80h 40h Rayana Cunha 2º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica III 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Arquitetura de Interiores III 80h 40h Cláudio Leal 3º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Desenho e Legislação Urbana III 80h 40h Eziquio Barros 4º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental III 80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos III 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
7º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

Atividades Complementares III - - Pedro Brito - 21/07 a 03/08/2023 -

CURSO: BIOMEDICINA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Fundamentos da Matemática e
Estatística

I 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica I 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental I 80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Toxicologia Clínica I 40h 20h Juliana Nadielle 6º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos I 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
7º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

CURSO: DIREITO
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Conhecimentos Filosóficos
Socioantropológicos

IV 80h 40h Patrícia Ximenes 1º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Fundamentos da Matemática e
Estatística

IV 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica IV 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Processo e Controle de
Constitucionalidade

IV 80h 40h Andyara Letícia 3º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Danilo Barbosa 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Direito das Famílias
IV 80h 40h Marina Amâncio

6º
21/07 a 03/08/2023

18h25 às 22h00
Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos
IV 80h 40h

Maria de Jesus
Andrade

6º
21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

Prática Jurídica IV 40h 20h Marcio Morais 9º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Medicina Legal IV 40h 20h José Neudson 10º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Atividades Complementares IV - - Marlon Jersen 10° 21/07 a 03/08/2023 -

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Crescimento Humano e Aprendizagem
Motora

IV 80h 40h Sarylainy Azevedo 2º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Fundamentos da Matemática e
Estatística

IV 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cinesiologia e Biomecânica
IV

80h 40h Monalisa Matos 3º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica IV 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Danilo Barbosa 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos
IV 80h 40h

Maria de Jesus
Andrade

7º
21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

Atividades Complementares IV - - Amanda Oliveira 8º 21/07 a 03/08/2023 -

CURSO: ENFERMAGEM

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Aspectos Embriológicos e Teciduais IV 80h 40h Mario Assunção 1º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Fundamentos da Matemática e
Estatística

IV 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica IV 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cuidados com a Saúde Mental IV 80h 40h Nilsynara Sá 5º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos IV 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
7º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

CURSO: ENGENHARIA CIVIL

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Fundamentos da Matemática e
Estatística

IV 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica IV 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cálculo Diferencial e Integral IV 80h 40h Wdyelle Matos 4º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Instalações Prediais IV 80h 40h Patricia Lima 6º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos IV 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
7º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

Estruturas de Concreto Armado: Pilares e
Acessórios

IV 80h 40h Wdyelle Matos 7º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Engenharia de Avaliações e Perícias IV 80h 40h Patricia Lima 8º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Fundamentos da Matemática e
Estatística

IV 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica IV 80h 40h Emília Saraiva 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cálculo Diferencial e Integral IV 80h 40h Wdyelle Matos 4º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Instalações Elétricas IV 80h 40h Eduardo Barbosa 6º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos IV 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
7º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

CURSO: ESTÉTICA E COSMÉTICA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Responsabilidade Socioambiental V 80h 40h
Danilo Neves

5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Práticas Integrativas II V 80h 40h
Raydelane

Graileia
6º 21/07 a 03/08/2023

18h25 às 22h00
Sáb 08h00 às 12h00

Atividades Complementares V - - Jainy Lima 6º 21/07 a 03/08/2023 -

CURSO: FARMÁCIA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Fundamentos da Matemática e
Estatística

III 80h 40h
Eduardo Barbosa

2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica III 80h 40h
Emília Nery

3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental III 80h 40h
Danilo Neves

5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

PI: Bioquímica Clínica III 80h 40h
Raimundo Miranda

6º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Imunologia Clínica III 80h 40h
Josemeire Ximenes

6º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos III 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
8º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

CURSO: FISIOTERAPIA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Metodologia da Pesquisa Científica V 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Fundamentos da Matemática e
Estatística

V 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental V 80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Recursos Terapêuticos Manuais e
Mecânicos

V 80h 40h Ricardo Mesquita 5º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos V 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
7º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

Atividades Complementares V - - Jainy Lima 10º 21/07 a 03/08/2023 -

CURSO: NUTRIÇÃO

DISCIPLINA CUR
C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A)
PERIODO

DIAS HORÁRIO

Fisiopatologia da Nutrição e Bioquímica
na Prática Clínica

IV 80h 40h Vanessa Guimarães 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Fundamentos da Matemática e
Estatística

IV 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica IV 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos IV 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
8º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

Atividades Complementares IV - - Amanda Oliveira 8º 21/07 a 03/08/2023 -

CURSO: ODONTOLOGIA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Fundamentos da Matemática e
Estatística

III 80h 40h
Eduardo Barbosa

2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica III 80h 40h
Emília Nery

3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos III 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
4º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

Intervenções Odontológicas I –
Semiologia e Diagnóstico Oral

III 80h 40h
Máximo Medeiros

4º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental
III

80h 40h
Danilo Neves

5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Cirurgia oral menor e Anestesiologia  III 40h 20h
Ronney Brandão

5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

CURSO: PEDAGOGIA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Fundamentos da Matemática e
Estatística

IV 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica IV 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Avaliação da aprendizagem e
institucional

IV 80h 40h Luciane Lima 6º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos IV 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
7º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

CURSO: PSICOLOGIA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Processos Psicológicos Básicos III 80h 40h Walter Brito 1º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Fundamentos da Matemática e
Estatística

III 80h 40h Eduardo Barbosa 2º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Teorias da Personalidade III 80h 40h Igor Serafim 2º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Metodologia da Pesquisa Científica III 80h 40h Emília Nery 3º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Fundamentos de Psicopatologia e
Psicofarmacologia

III 80h 40h Ana Valéria Lemos 3º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Responsabilidade Socioambiental III 80h 40h Danilo Neves 5º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

Fundamentos e Técnicas de Dinâmica de
Grupo

III 80h 40h Mônica Santos 5º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Políticas Públicas e Saúde Coletiva na
Psicologia

III 80h 40h Neivane Fernandes 6º 21/07 a 03/08/2023
18h25 às 22h00

Sáb 08h00 às 12h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos III 80h 40h
Maria de Jesus

Andrade
7º 21/07 a 03/08/2023

14h00 às 17h40
Sáb 08h00 às 12h00

Atividade Complementar III
- - Ana Valéria Lemos 10º 21/07 a 03/08/2023

-

CURSO: RADIOLOGIA

DISCIPLINA CUR
C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Danilo Neves 4º 21/07 a 03/08/2023
14h00 às 17h40

Sáb 08h00 às 12h00

		2023-06-26T11:02:23-0300
	MARCOS AURELIO DE ARAUJO ALVES:30630703353